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المفاتيح:
م المدعي بطلب السير في الدعوى بعد الشطب  دعوى – غياب المدعي – شطب – مدة نظامية – عدم تقدَّ

خلال المدة النظامية وعدم صلاحية الدعوى للحكم فيها، يُوجِب الحكم باعتبار الدعوى كأن لم تكُن.

)IZD-228-2020( القرار رقم

)Z-9818-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن الربــط الزكــوي لعــام 
غــت بهــا  ــت النصــوص النظاميــة علــى أن غيــاب المدعيــة فــي أي جلســة تبلَّ 2015م – دلَّ
فــي الموعــد المحــدد لنظرهــا دون عــذر تقبلــه الدائــرة ولــم تكُــن الدعــوى مهيــأة للفصــل 
فيهــا، يترتــب عليــه شــطب الدعــوى – عــدم تقــدم المدعــى خــال المــدة النظاميــة بطلــب 
الســير فــي الدعــوى بعــد شــطبها أو عــدم حضــوره أي جلســة بعــد إعــادة الســير فيهــا يجعــل 
الدعــوى كأن لــم تكُــن – ثبــت للدائــرة غيــاب المدعيــة دون عــذر مقبــول، وعــدم صلاحيــة 
م المدعيــة بطلــب الســير فــي الدعــوى خــال المــدة  الدعــوى للفصــل فيهــا، وعــدم تقــدُّ

النظاميــة. مــؤدى ذلــك: شــطب الدعــوى واعتبارهــا كأن لــم تكُــن.

المستند:

- المــادة )2/20( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة 
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

في يوم الأحد 1442/03/01ه الموافق 2020/10/18م، اجتمعت الدائرة الأولى للفصل 
في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام …؛ وذلك للنظر في الدعوى 
أُودعت  فقد  المقررة،  النظامية  الأوضاع  الدعوى  استوفت  وحيث  أعلاه،  إليها  المشار 
جان الضريبية برقم )Z-9818-2019( بتاريخ 1441/01/09ه الموافق  لدى الأمانة العامة للِّ

2019/09/09م.

دعوى

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة الدخل في
مدينة الدمام



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

2

ص وقائع الدعوى في أن )…( هوية وطنية رقم (…( بصفتها مديرة شركة )…( سجل  تتلخَّ
نت اعتراضها حيال الربط الزكوي لعام 2015م  مت بلائحة دعوى تضمَّ تجاري رقم )…(، تقدَّ
الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، وأسست اعتراضها على أنه تم شطب السجل 
التجاري للمدعية ولم يَعُد لديها أعمال ولا إيرادات، وأن القوائم المالية التي استندت 
إليها المدعى عليها في ربطها تم تقديمها بواسطة مدير مجلس الإدارة السابق لعام 
ل  2013م، التي تربطه علاقة زوجية مع مالكة الشركة المدعية دون علم منها، ليتحصَّ
تلك  المدعية من  بإعفاء  تُطالِب  وعليه،  المدعية؛  الشركة  بضمان  وتمويل  على قرض 

المبالغ المعدلة.

في  مؤرخة  جوابية  بمذكرة  أجابت  عليها،  المدعى  على  الدعوى  لائحة  وبعرض 
نت ما ملخصه: أن المدعية كان تحاسب  1441/02/20هـ الموافق 2020/10/20م، تضمَّ
مالية  لديها قوائم  المدعية  أن  عليها  المدعى  اكتشفت  ثم  تقديري،  إقرار  أساس  على 
مُودعة بنظام قوائم، وبعد الاطلاع والدراسة قامت المدعى عليها بإعادة الربط استنادًا 
إلى البيانات والمعلومات الواردة بالقوائم المالية التي تم إيداعها في نظام قوائم لعام 
ذلك،  على  وبناءً  ا؛  تقديريًّ المدعية  عنه  تحاسب  كانت  ا  عمَّ تمامًا  تختلف  2013م، وهي 
قامت المدعى عليها بإعادة الربط تطبيقًا للفقرة )8( من المادة الحادية والعشرين من 
اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2082( وتاريخ 1438/06/01هـ، 

وتُطالِب المدعى عليها برفض الدعوى.

في يوم الأحد 1442/03/01هـ الموافق 2020/10/18م، انعقدت الجلسة طبقًا لإجراءات 
بُعد، وبالنداء على الخصوم، حضر ممثل المدعى عليها )…( هوية  التقاضي المرئي عن 
بموجب  والدخل،  للزكاة  العامة  الهيئة  عليها  للمدعى  ممثلً  بصفته   )…( رقم  وطنية 
برقم  القانونية  للزكاة والدخل للشؤون  العامة  الهيئة  تفويض صادر عن وكيل محافظ 
فها عن  فت عن الحضور المدعية أو من يمثلها، ولم تبعث بعذر لتخلُّ )…(، في حين تخلَّ
العامة  للأمانة  الإلكترونية  البوابة  خلال  من  الجلسة  بموعد  غها  تبلُّ صحة  رغم  الحضور 
الحضور والمرافعة. عليه، قررت  أنها أهدرت حقها في  يعتبر معه  الضريبية؛ مما  جان  للِّ

الدائرة قفل باب المرافعة للمداولة.

الأسباب: 

رقــم )577/28/17( وتاريــخ  الملكــي  بالأمــر  الصــادر  الــزكاة  بعــد الاطــاع علــى نظــام 
1376/03/14هـــ، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قرار وزير المالية رقــم )2082( بتاريخ 
1438/06/01هـــ وتعديلاتهــا، وبنــاءً علــى نظــام ضريبــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي 
رقــم )م/1( وتاريــخ 1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب 
قــرار وزيــر الماليــة رقــم )1535( وتاريــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى 
ــخ  ــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاري جــان الضريبي قواعــد وإجــراءات عمــل اللِّ

ــح ذات العلاقــة. 1441/04/21هـــ، والأنظمــة واللوائ

ــل المدعيــة، عــن حضــور الجلســة المنعقــدة يــوم الأحــد بتاريخ  حيــث إنــه ثبــت غيــاب مــن يمثِّ
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2020/10/18م فــي تمــام الســاعة الثانيــة مســاءً، وحيــث نصــت الفقــرة )2( مــن المــادة 
)العشــرين( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة علــى 
أنــه: »إذا لــم تكُــن الدعــوى مهيــأة للفصــل فيهــا فتشــطب الدائــرة الدعــوى، فــإذا انقضــت 
مــدة )ثلاثيــن( يومًــا مــن تاريــخ الشــطب ولــم يطلــب المدعــي الســير فيهــا بعــد شــطبها 
أو لــم يحضــر بعــد إعــادة الســير فيهــا فــي أي جلســة أخــرى، فتُعَــد الدعــوى كأن لــم تكُــن، 
ــد  ويجــوز للمدعــي –دون إخــال بالمــدة المحــددة لســماع الدعــوى– إقامــة دعــوى تُقيَّ
ــرة  ــة الدعــوى للفصــل فيهــا متــروك لســلطة الدائ ــر صلاحي ــد«، وحيــث إن تقدي بقيــد جدي
ــا كان  التقديريــة والمبنيــة علــى المســتندات والــردود المرفقــة فــي ملــف الدعــوى، ولمَّ
ــل  ــه مــن يمثِّ ــب في ــخ 2020/10/18م وتغي ــوم الخميــس بتاري ــخ الجلســة المنعقــدة ي تاري

المدعيــة عــن الجلســة بــدون عــذر، ولــم تتقــدم بطلــب الســير فيهــا خــال )30( يومًــا.

القرار: 

ولهذه الأسباب، وبعد الدراسة والمداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

شطب الدعوى واعتبار الدعوى كأن لم تكُن.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


